

ACTA DE LA SESION ORDINARIA N° CIENTO CINCUENTA Y CINCO
DEL CONCEJO MUNICIPAL

En San Clemente, a veintiocho días del mes de octubre de 2020, se da inicio a la sesión ordinaria N° ciento cincuenta y cinco, realizada en salón auditorio Guido Barrios Quevedo, siendo las nueve horas con dieciocho minutos, la cual es presidida por el Sr. JUAN ROJAS VERGARA, Alcalde y Presidente del Concejo; actuando como Secretario Sr. RENE GAETE VERGARA Secretario Municipal y Ministro de Fe y con la asistencia de los siguientes concejales:

SR. PABLO HERNANDEZ MORALES
SR. OSVALDO ROJAS ITURRIAGA
SR. PABLO AMARO VALENZUELA
SR. OSCAR GALVEZ REBOLLEDO
SRA. MONICA ROJAS GALLARDO
SR. JUAN CARLOS FRANZ GOMEZ

TEMAS A TRATAR

- **MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS:
N° 68-69 MUNICIPALES.
N° 22-23 DEPARTAMENTO DE SALUD.**
- **PRESENTACION PRECIOS UNITARIOS BAJO PERQUIN CORRALONES.-**
- **INFORME TRIMESTRAL.-**
- **INFORME DE LA SITUACION ACTUAL POR ALERTA SANITARIA PROVOCADA POR COVID-19.-**

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS MUNICIPALES N° 68-69, EXPONE SRA. ALEJANDRA CONTRERAS RAMIREZ.-

Se aprueba de forma unánime la modificación presupuestaria N°68 Municipal por un monto \$5.000.000.-

Se aprueba de forma unánime la modificación presupuestaria N°69 Municipal por un monto \$15.000.000.-

Se aprueba de forma unánime la modificación presupuestaria N°70 Municipal por un monto \$4.532.400.-

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS N° 22-23 DEPARTAMENTO DE SALUD, EXPONE SRA. ALEJANDRA CONTRERAS RAMIREZ, EXPLICA SRA. VERONICA RODRIGUEZ BASUALTO.-

Se aprueba de forma unánime la modificación presupuestaria N°22 del Departamento de Salud por un monto \$15.000.000.-

Se aprueba de forma unánime la modificación presupuestaria N°23 del Departamento de Salud por un monto \$546.000.-

INFORME DE LA SITUACION ACTUAL POR ALERTA SANITARIA PROVOCADA POR COVID 19.-

La Sra. Verónica Rodríguez Basualto, en su calidad de Directora Comunal de Salud expone sobre las siguientes temáticas:

- Situación casos positivos.
- Toma PCR.
- Tasa de activos.
- Informe diario comunal.
- Casos activos.
- Casos nuevos.
- Fallecidos.
- Casos hospitalizados.
- Casos en residencia sanitaria.
- Altas médicas.
- Tasa de incidencia.
- Tasa de positividad.
- Clúster de relevancia.
- Casos confirmados.
- Casos recuperados.
- Mapa de calor sector urbano.
- Mapa de calor sector rural.
- Cumplimiento metas BAC.
- Reporte estado de salud de funcionarios.

Análisis, consultas y sugerencias.

PRESENTACION PRECIOS UNITARIOS BAJO PERQUIN CORRALONES, EXPONE SRA. ALEJANDRA CONTRERAS RAMIREZ, SR. FELIPE CORREA, SRA. CLAUDIA ZUÑIGA JARA, SRTA. SUSANA ZAMORANO MONTERO.-

Se expone los siguientes temas:

- en que consiste el sistema de saneamiento
- recolección de aguas servidas. Sistema de recolección, tratamiento y disposición.
- Elevación de aguas servidas.
- Tratamiento y disposición final de aguas servidas.
- Obras asociadas a sistema de tratamiento y disposición de aguas servidas.
- Principales puntos de falla del sistema.
- Obras ejecutadas por proyecto
- Registro fotográfico de fallas.
- Cronología del proyecto.
- Que se ha realizado hasta la fecha.
- Convenio de mantención mensual.
- Trato directo para contratación de servicio de mantención y convenio de suministro para mantención.

Se aprueba la contratación bajo la modalidad de trato directo del proyecto "Servicio de mantención y operación del sistema de saneamiento sanitario y alcantarillado Bajo Perquin-Corralones" y proyecto "Convenio de suministro para mantención, operación y mejoramiento, sistema de saneamiento sanitario y

alcantarillado Bajo Perquin-Corralones”, con la Empresa LCA SPA, por un periodo de 5 meses, con un monto mensual de \$3.957.038 y un monto total de \$19.785.190 con voto a favor de los Concejales Sr. Pablo Hernández Morales, Sr. Juan Carlos Franz Gómez, Sr. Oscar Gálvez Rebolledo, Sra. Mónica Rojas Gallardo y voto de rechazo de los Concejales Sr. Osvaldo Rojas Iturriaga y Sr. Pablo Amaro Valenzuela.-

Se adjunta detalle de los montos unitarios:

PROYECTO "SERVICIO DE MANTENCIÓN y OPERACIÓN, SISTEMA DE SANEAMIENTO SANITARIO Y ALCANTARILLADO BAJO PERQUIN CORRALONES"

ITEM	DESCRIPCION	UN.	CANT	P. UNITARIO	P. TOTAL
1	MANTENCIÓN, SUPERVISIÓN Y OPERACIÓN SISTEMA DE ALCANTARILLADO				\$2.818.002
1.1	RED DE RECOLECCIÓN				
1.1.1	Limpieza Cámaras de Inspección	Unid.	18	\$42.201	\$759.618
1.1.2	Limpieza Cámaras de rejás	Unid.	24	\$2.930	\$70.320
1.1.3	Limpieza Colectores	ml	240	\$4.520	\$1.084.824
1.1.4	Revisión partes mecánicas y eléctricas en PEAS	Unid.	5	\$50.000	\$250.000
1.2	PLANTA DE TRATAMIENTO				
1.2.1	Suministro, transporte y dosificación de cloro	mes	1	\$291.800	\$291.800
1.2.2	Suministro, transporte y dosificación de declorador	mes	1	\$243.200	\$243.200
1.2.3	Suministro y transporte de combustible diésel para Grupo Electrógeno	mes	1	\$68.240	\$68.240
1.2.4	Revisión partes mecánicas y eléctricas en PTAS	unid.	1	\$50.000	\$50.000
					RESUMEN
SUBTOTAL 1					\$2.818.002
GASTOS GENERALES (8%)					\$225.440

	UTILIDADES (10%)	\$281.800
	SUBTOTAL 2	\$3.325.242
	IVA (19%)	\$631.796
	TOTAL	\$3.957.038

PROYECTO "CONVENIO DE SUMINISTRO PARA MANTENCIÓN, OPERACIÓN Y MEJORAMIENTO, SISTEMA DE SANEAMIENTO SANITARIO Y ALCANTARILLADO BAJO PERQUIN CORRALONES"

ITEM	DESCRIPCION	UNIDAD	CANT.	P. UNITARIO	P. TOTAL
1	MEJORAMIENTO SISTEMA DE ALCANTARILLADO				
	MEJORAMIENTO DE IMPULSIÓN Y COLECTOR				
1.1	MOVIMIENTO DE TIERRAS				
1.1.1	Excavación de zanja, terreno tipo B - III, 0-2 m	m ³		\$3.600	\$
1.1.2	Excavación de zanja, terreno tipo B - III, 2-4 m	m ³		\$18.600	\$
1.1.3	Excavación de zanja, terreno tipo B - III, 4-6 m	m ³		\$23.500	\$
1.1.4	Cama de Apoyo de 0,10 m. de espesor	m ³		\$12.600	\$
1.1.5	Relleno lateral	m ³		\$12.600	\$
1.1.6	Relleno primera capa	m ³		\$12.600	\$
1.1.7	Relleno intermedio	m ³		\$15.000	\$
1.1.8	Relleno final	m ³		\$2.900	\$
1.1.9	Retiro y transporte de excedentes a botaderos	m ³		\$5.100	\$
1.2	SUMINISTRO, TRASPORTE, COLOCACION Y PRUEBA DE TUBERIAS Y PIEZAS ESPECIALES				
	Suministro de tuberías				
1.2.1	Tubería PVC-U Hidráulico PN10 D=160 mm.	ml		\$18.600	\$
1.2.2	Tubería PVC-U SN4 D= 200 mm	ml		\$7.500	\$
	Transporte, colocación y prueba de tuberías				

1.2.3	Tubería PVC-U Hidráulico PN10 D=160 mm.	ml		\$9.018	\$
1.2.4	Tubería PVC-U SN4 D= 200 mm	ml		\$2.500	\$
	Piezas Especiales				
1.2.5	Suministro, transporte y colocación de Piezas Especiales PVC	kg		\$4.700	\$
1.2.6	Suministro, transporte y colocación de Piezas Especiales Fe Fdo.	kg		\$9.600	\$
	Confección de juntas				
1.2.7	Anger, D= 160 mm	unid.		\$32.000	\$
1.2.8	Anger, D= 200 mm	unid.		\$34.500	\$
1.2.9	Brida, D= 160 mm	unid.		\$32.000	\$
1.2.10	Brida, D= 200 mm	unid.		\$34.500	\$
1.3	OBRAS DE HORMIGON				
1.3.1	Cámaras tipo a D=1,30 m Hm=1,7 a 3,0 m.	unid.		\$630.000	\$
1.3.2	Cámaras tipo a D=1,30 m Hm= 3,0 a 4,0 m.	unid.		\$750.000	\$
1.3.3	Cámaras tipo a D=1,30 m Hm> 4,0 m.	unid.		\$850.000	\$
1.3.4	Cámaras tipo b D=1,30 m	unid.		\$600.000	\$
1.3.5	Cámaras tipo e D=1,30 m	unid.		\$520.000	\$
1.3.6	Suministro e instalación de tapas para cámaras tipo calzada	unid.		\$120.000	\$
1.3.7	Suministro de escalines	unid.		\$8.000	\$
1.3.8	Machones de apoyo y anclaje	unid.		\$30.000	\$
1.4	OBRAS COMPLEMENTARIAS				
1.4.1	Camión limpia fosas	día		\$250.000	\$
1.4.2	Camión limpia Hidrojet	día		\$750.000	\$
1.4.3	Rotura y reposición pavimento asfalto e=0,06 m.	m ²		\$36.800	\$

1.5	OBRAS ELÉCTRICAS				
1.5.1	Cambio de rele alternancia comandado por pulso	unid.		\$200.000	\$
1.5.2	Cambio contactor alimentación bombas impulsoras	unid.		\$65.000	\$
1.5.3	Cambio de medidor análogo de voltaje	unid.		\$40.000	\$
1.5.4	Cambio de cables conductores	ml		\$3.000	\$
1.6	REPARACIÓN BOMBAS				
1.6.1	Mantenimiento especializada de bomba	Unid.		\$350.000	\$
1.6.2	Reparación de bomba	Unid.		1.100.000	\$
1.6.3	Reemplazo bomba PEAS Corralones	Unid.		4.000.000	\$
1.6.4	Reemplazo bomba PEAS Mariposas	Unid.		5.000.000	\$
1.6.5	Reemplazo bomba PEAS CH115	Unid.		4.000.000	\$
1.6.6	Reemplazo bomba PEAS Corralitos	Unid.		\$2.500.000	\$
1.6.7	Reemplazo bomba PEAS El Esfuerzo	Unid.		\$3.000.000	\$
1.6.8	Reemplazo bomba Dosificadora	Unid.		\$1.100.000	\$
1.6.9	Reemplazo bomba elevadora PEAS Cabecera	Unid.		\$2.200.000	\$
1.6.10	Reemplazo bomba de recirculación de lodos	Unid.		\$2.200.000	\$
		RESUMEN			
				SUBTOTAL 1	\$
				GASTOS GENERALES (18%)	\$
				UTILIDADES (10%)	\$
				SUBTOTAL 2	\$
				IVA (19%)	\$
				TOTAL	\$

TEMAS VARIOS.-

Expone el Concejal Sr. Pablo Amaro Valenzuela, Sr. Oscar Gálvez Rebolledo, Sra. Mónica Rojas Iturriaga, Sr. Juan Carlos Franz Gómez, Sr. Osvaldo Rojas Iturriaga y Sr. Pablo Hernández Morales.-

Se levanta la sesión siendo las doce horas.-

Audio integro de la sesión se encuentra disponible en la página web institucional www.sanclemente.cl, acceso "Audios del Concejo Municipal".



RENE GAETE VERGARA
SECRETARIO MUNICIPAL
MINISTRO DE FE

RGV//cvg